MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

 COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR
(Governo das Armas da Província da BA/1821)

REGIÃO MARECHAL CANTUÁRIA

ATO DECISÓRIO Nº 07 – SSMR/6, DE 11 DE JULHO DE 2024

APRESENTAÇÃO À COMISSÃO DE SELEÇÃO ESPECIAL
FORMANDOS DE MEDICINA DE 2024 - ARACAJU/SE

O Comando da 6ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso
de Convocação Nº 001 – SSMR/6, de 6 de março de 2024, resolve:

1. Convocar os formandos em Medicina, das Instituições de Ensino (IE) Universidade Tiradentes
(UNIT) e Universidade Federal de Sergipe (UFS), abaixo relacionados, a comparecer na Base
Administrativa do 28º Batalhão de Caçadores - Av. Simeão Sobral, 63 – Bairro Industrial, Aracaju/SE.

a. Data: 05 de agosto de 2024

1) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 08h às 11h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 ANDRÉ LUÍS FERREIRA DE SOUZA PASSOS UNIT 190034250729

2 ÂNGELO MARCEL SANTANA DUARTE ARAÚJO UNIT 320003276861

3 ARTHUR MATOS BITENCOURT CHAGAS UNIT 190033819730

4 ARTHUR SOBRAL VIEIRA UNIT 320002049772

5 DANILO JOSÉ DE ANDRADE SANTOS SILVEIRA UNIT 190034069145

6 ECLIÊ SANTOS FERREIRA FILHO UNIT 190034213263

7 FENELON MENDONÇA SANTOS SOBRINHO UNIT 190034288505

8 FILIPE MATIAS BATISTA MOTA UNIT 320001773375

9 GABRIEL GUIMARÃES MELLARA UNIT 320003532451

10 GABRIEL MORAIS VALOIS UNIT 320002041725

11 GABRIEL RODRIGUES DE CARVALHO MELO UNIT 190034270164

12 HENRIKY SANTANA SANTOS UNIT 190034319607

2) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 13h às 15h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

13 JORGE MAURILIO FERREIRA DE OLIVEIRA NETO UNIT 320001312920

14 JOSÉ CARLOS DA SILVA JÚNIOR UNIT 320001596461

Apresentação à Comissão de Seleção Especial............................................................................................  2/ 6

15 JOSÉ MONTEIRO SOBRAL NETO UNIT 320002545576

16 JOSÉ NATTHANAEL DE AQUINO GOMES UNIT 320001303674

17 JOSÉ VINÍCIUS LIMA SANTANA UNIT 320000903176

18 LUCAS GOMES DANTAS UNIT 320001258180

b. Data: 06 de agosto de 2024

1) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 08h às 11h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 MATEUS VÍTOR DA SILVA ARAÚJO UNIT 190622054921

2 MATHEUS PORTO ALVES UNIT 320003767446

3 MATHEUS VIEIRA DE MORAES UNIT 210812591209

4 MELICIO HENRIQUE DE ALMEIDA MACHADO UNIT 320001043512

5 PABLO DA CRUZ BARROS UNIT 190034293208

6 RAUL BONFIM NETO UNIT 190034324003

7 THASSYO OLIVEIRA SALES UNIT 190732050199

8 VINÍCIUS GABINO DE OLIVEIRA UNIT 190034251180

9 VINÍCIUS GOES UNIT 190034268994

10 VÍTOR ALCÂNTARA PIONORIO UNIT 320001353796

11 ALEX RORIZ DE MENEZES LUSTOSA CARVALHO UNIT 211432021148

12 ARNON SILVA DE CARVALHO UNIT 320001637750

2) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 13h às 15h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

13 ARTHUR CARMO SILVA UNIT 320001494269

14 ARTHUR HEBERT DANTAS SANTOS UNIT 190034237882

15 CARLOS DANIEL RODRIGUES UNIT 190034301324

16 CÁSSIO GIOVANNI COSTA ESTEVES UNIT 190034090133

17 CÍCERO ESTÉFANO CARVALHO SILVA UNIT 171632115506

18 DANNIEL CARDOSO RIZZO UNIT 190034038595

a. Data: 07 de agosto de 2024

1) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 08h às 11h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

Apresentação à Comissão de Seleção Especial............................................................................................  3/ 6

1 EDUARDO SOBRAL DOS PASSOS UNIT 190042063726

2 FÁBIO SANTOS FIEL JÚNIOR UNIT 190033778068

3 FILIPE DE ALMEIDA BARBOSA UNIT 190034251255

4 GABRIEL RIBEIRO SCIULI DE CASTRO UNIT 320002852381

5 IGOR HENRIQUE CRUZ SOUZA SANTOS UNIT 190033896514

6 JOSÉ ROBERTO FONTES JÚNIOR UNIT 190342274122

7 LEONARDO MEDINA BRITTO UNIT 320002127171

8 LUCAS AUGUSTO REIS PEREIRA DE OLIVEIRA UNIT 320001286325

9 LUCAS HENRIQUE OLIVEIRA SANTOS UNIT 190033554378

10 LUCAS ROCHA BARRETO DE ALMEIDA UNIT 320000496374

11 MARCOS PINHEIRO ALEGRE NETO UNIT 320001235669

12 MARCUS VINÍCIUS MENDES DE SANTANA UNIT 170252010005

2) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 13h às 15h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

13 MATHEUS JHONNATA SANTOS MOTA UNIT 190282325546

14 NILTON LOULA DOURADO SEGUNDO UNIT 170952258045

15 PAULO FRANCO DE OLIVEIRA UNIT 320000963816

16 PAULO HENRIQUE FONTES DE MACEDO UNIT 190292107710

17 RÔMULO THAYNAN VIANA BARROS UNIT 190033808840

18 THIAGO VAZ DE ANDRADE UNIT 190034217785

a. Data: 08 de agosto de 2024

1) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 08h às 11h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 ANDRÉ PINHEIRO ZYLBERMAN UFS 320000420177

2 ADDYSON DE MENDONÇA OLIVEIRA UFS 190282255164

3 ALEF SANDRE SÁ SILVA UFS 190033898593

4 ANDREY DE OLIVEIRA CUNHA UFS 190282324317

5 ANTHONY JOSÉ TELES SANTOS UFS 320000428559

6 ANTÔNIO LIMA SANTOS      UFS 190032394990

7 ARÃO BARRETO DA CRUZ UFS ---------------

8 BENTO ALVINO FONSECA DE CARVALHO NETO UFS 170372035601

9 BRENO ALEXANDRE FONTES COSTA UFS 190652337998

Apresentação à Comissão de Seleção Especial............................................................................................  4/ 6

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

10 CARLOS RAMON COSTA SANTANA UFS 190282323640

11 CÁSSYO SANTOS MONTEIRO UFS 170772046828

12 DIEGO TELES MATOS UFS 190422044650

2) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 13h às 15h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

13 DOUGLAS HIVENS ARAÚJO DA SILVA UFS 080322371552

14 ESTÉFANO LELIS SANTOS SOARES UFS 171512121053

15 FILIPE JOSÉ LIMA DE ARAÚJO UFS 190452113367

16 FRANCISCO JOSÉ SILVA FERREIRA UFS 171512143834

17 GABRIEL CHAVES OLIVEIRA UFS 190034302041

18 GABRIEL LUCAS CONSERVA SOUZA UFS 190422038041

a. Data: 09 de agosto de 2024

Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 08h às 11h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 GABRIEL PACHECO ALVES COELHO UFS 110229120974

2 GABRIEL ROCHA OLIVEIRA UFS 023552049829

3 GUILHERME JESUS DA MOTA UFS 190034202928

4 JOÃO AMÂNCIO MATOS OLIVEIRA GAMA UFS 250446344708

5 JOÃO GABRIEL SILVA DE JESUS UFS 190042056183

6 JOÃO RAFAEL LISBOA SANTOS UFS 190592050339

b. Data: 12 de agosto de 2024

1) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 08h às 11h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 JOSÉ GABRIEL PAES SANTANA UFS 190592050339

2 LUCAS ALMEIDA DE AZEVEDO UFS 231082227118

3 LUCAS MESSIAS DA COSTA UFS 190412059379

4 LUCAS NUNES MELO UFS 190034082205

5 LUCAS SANTOS SILVA UFS 190033899112

6 LUIZ RICARDO GOIS SANTOS UFS 190034318971

Apresentação à Comissão de Seleção Especial............................................................................................  5/ 6

7 MANOEL BATISTA DA COSTA NETO UFS 190034300938

8 MARCELLO AUGUSTO ANCHIETA SANTOS FIHO UFS 190312118614

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

9 MARCO AURÉLIO SOARES FERREIRA UFS 071332179705

10 MATEUS TÍNEL PINTO DE SOUZA UFS 320000498226

11 MATEUS VASCONCELOS FONSECA UFS 190034023001

12 MAXWELL NASCIMENTO SANTOS UFS 190472205003

2) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 13h às 15h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

13 NILSON CÉSAR MENEZES SANTOS UFS 190692140253

14 OTÁVIO VINÍCIUS NASCIMENTO DE OLIVEIRA UFS 190034335710

15 PAULO EDUARDO GONÇALVES UFS 111872244525

16 PEDRO LUCAS CARDOZO BARROS UFS 190034325364

17 RAPHAEL SANDES BITTENCOURT MELO UFS 171143497849

18 THIAGO MICHELL SANTOS GOIS UFS 190652340638

a. Data: 13 de agosto de 2024

1) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 08h às 11h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

1 VICTOR ESPÍRITO SANTO DE OLIVEIRA UFS 190592079692

2 VICTOR HUGO ARAÚJO ROCHA UFS 190452113151

3 VINÍCIUS AUGUSTO BRITO SANTOS UFS 320001305254

4 VINÍCIUS DA SILVA MARTINS UFS 190472301083

5 VINÍCIUS GUSMÃO DE SOUZA UFS 182012085227

6 VÍTOR MANUEL SCHITINI MACEDO UFS 320000662048

7 WELLINGTON CAMPOS CARDOSO UFS -------------------

8 WESLLEY HEWESSON GÓES CRUZ MODESTO UFS -------------------

2) Relação nominal dos candidatos que devem se apresentar no período das 13h às 15h:

Nº ORDEM NOME COMPLETO IE RA

9 JOÃO ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA UFS 190034301225

10 JOÃO GABRIEL CISNEIROS CARDOSO UFS 190292105797

11 FELIPE AUGUSTO ROCHA FERNANDES UFS 111112302984

Apresentação à Comissão de Seleção Especial............................................................................................  6/ 6

12 JÚLIO CEZAR DE OLIVEIRA FILHO UFS 190034086719

12 LUCAS ARAÚJO SOUZA UFS 190034086891

14 GLEIDSON FELIPE HILÁRIO DE JESUS UFS 190034274968

2. Os candidatos deverão conduzir os seguintes documentos:

- ORIGINAL

     a. Ficha Individual para Serviço Militar (FISEMI);
b. Declaração Negativa da Justiça Federal – www.jfse.jus.br;
c. Declaração Negativa da Justiça Estadual Cível – www.tjse.jus.br;
d. Declaração Negativa da Justiça Estadual Criminal de onde reside – www.tjse.jus.br;
e. Comprovante de Situação Cadastral no CPF – www.gov.br/receitafederal;
f. Declaração Negativa da Justiça Militar – www.stm.jus.br; e

g. Declaração Negativa da Justiça Eleitoral – www.tse.jus.br;

- ORIGINAIS E CÓPIAS:
a. Declaração de tempo de serviço militar anterior (Anexo E);
b. Declaração e comprovante de residência (Anexo F);
c. Declaração de Veracidade dos Documentos Apresentados (Anexo G);
d. Documento oficial com foto;
e. Documento Militar Original (Certificado de Alistamento Militar (CAM) ou Certificado de

Dispensa de Incorporação (CDI) ou Certificado de Reservista (CR) ou Certificado de Isenção (CI);
f. Cadastro de Pessoa Física – CPF (Dispensável, caso conste no documento oficial de identidade);
g. Título de Eleitor;
h. Certidão de Nascimento, Casamento ou União Estável, conforme o caso;
i. Certidão de Nascimento de dependentes (se possuir);
j. Inscrição no Conselho Regional de Medicina – CRM (se possuir);
k. Diploma ou certidão de conclusão de curso em Medicina, reconhecido pelo Ministério da

Educação (MEC). Não concludentes, comprovante de matrícula;
l. Histórico acadêmico da Graduação;
m. Documento que comprove experiência profissional/exercício da atividade. Ex: Carteira de

Trabalho/Contrato. Não serão aceitas declarações (se possuir);
n. Título de Especialização, Residência Médica, Mestrado ou Doutorado reconhecidos pelo MEC,

acompanhados do Histórico Acadêmico (se possuir);
o. Documento oficial que comprove investidura em cargo público Federal, Estadual, Distrital ou

Municipal (efetivo ou comissionado) (se possuir); e
p. Declaração e documento que comprove situação de Arrimo de família.
q. Observação: não será autorizado o uso de bermuda, chinelo e camiseta regata.

Salvador – BA, 11 de julho de 2024

RICARDO ALVES PEREIRA – Cel

Chefe do Estado – Maior da 6ª Região Militar

http://www.tse.jus.br/